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[Hans Hækkerup] 

der også skulle have været indgivet kommer- 
cialitetserklæring om, inden ministeren frem- 
sendte sin redegørelse? 

I det hele taget synes vi, det er forbløffen- 
de, så lidt ministeren mener at folketingets 
energipolitiske udvalg behøver at vide om 
disse ting. Bl.a. har der været avisforlydender 
om, at DUC, som man skulle, inden den 2. 
december 1985 har erklæret Lola og Nils for 
kommercielle, men det har vi ikke hørt noget 
om i udvalget. Specielt det sidste påkalder 
sig vor interesse, fordi DUC -  stadig ifølge 
aviserne -  foreslår en løsning vedrørende 
Nils, som vi synes lyder overordentlig uhen- 
sigtsmæssig, men det vil vi gerne høre noget 
om i udvalget. 

Jeg har for en måned siden bedt ministe- 
ren orientere energiudvalget om disse ting, 
og jeg synes ærlig talt, det er for dårligt, at 
man ikke har gjort sig den ulejlighed at svare 
os inden debatten i dag. 

Endelig vil jeg godt nævne, at vi i social- 
demokratiet også er utilfredse med, at det 
statslige olieselskab DOFAS ikke kan få lov 
til at markedsføre sine produkter på samme 
måde som andre olieselskaber, men denne 
liberale minister i denne liberale regering 
holder øjensynlig meget af konkurrenceklau- 
suler. 

(Kort bemærkning). 

Annelise Gotfredsen (KF): 
Jeg vil gerne sige til hr. Hans Hækkerup, 

at jeg synes, det er en underlig 
æv-bæv-så-vil-vi-slet-ikke-være-med-hold- 
ning, han lægger for dagen på socialdemo- 
kratiets vegne. Et flertal i folketinget har fun- 
det, at den konstruktion, der blev lavet med 
DANOP, var den bedste, og at det var en 

. betr'yggelse, at der var private virksomheder 
med, og at DOPAS alene ikke skulle vareta- 
ge disse opgaver. 

Men de opgaver, der skal varetages inden 
for DANOP, er jo ikke anderledes af den 
grund, og det er naturligvis beklageligt, at 
socialdemokratiet vil holde sig uden for disse 
ting. Men det må vi så tage til efterretning. 

(Kort bemærkning). 

Hans Hækkerup (S): 
Jeg skal bare sige til fru Annelise Gotfred- 

sen, at der ikke er noget æv-bæv i dette her. 

Som politiker må man tage stilling til det, 
der forelægges, og vi havde et ønske om, at 
DOPAS skulle have lov til at være selvstæn- 
dig operatør. Det havde energiministeren 
ikke, og derfor er partierne uenige. Det er 
der ikke noget mærkeligt i, og det vil selvføl- 
gelig også komme til at afspejle sig i vores 
holdning til de tilladelser, der skal gives. 

Energiministeren (Enggaard): 
Jeg vil gerne først takke ordførerne for 

den trods alt helt overvejende venlige be- 
handling, man har givet den redegørelse, som 
er fremlagt. Det gælder også socialdemokra- 
tiets ordfører, hr. Løvig Simonsen, der dog 
havde et meget beslutsomt tonefald, bemær- 
kede jeg; men jeg tror også, at man bag det 
beslutsomme tonefald skal notere sig en 
grundlæggende enighed om en række vigtige 
principper, og at der dermed også er givet 
udtryk for den opfattelse, som jeg meget de- 
ler, at en fornuftig energipolitik i Danmark 
næsten kun kan gennemføres, hvis der om 
nogle grundlæggende principper er overvej- 
ende politisk enighed. 

Det forhindrer selvfølgelig ikke, at der kan 
være en række ting, som vi både kan og skal 
diskutere, som det også er tilfældet i debat- 
ten her i dag, men jeg tror ikke, man kan 
gennemføre store, langtrækkende beslutn,in- 
ger, hvis det er sådan, at der er meget dybt- 
gående uenighed mellem de besluttende par- 
ter her i folketinget om disse ting. 

Jeg vil imidlertid godt, inden jeg går over 
til at svare de enkelte ordførere, trække et 
par linjer op fra den seneste drøftelse her i 
tinget i 1984 og så til, hvor vi nu er i dag. 
Jeg synes, at vi kan være ganske tilfreds 
med, at de problemer, der dengang stod i 
centrum, overvejende har fundet en udrama- 
tisk, men såmænd også både konstruktiv og 
forhandlingspræget løsning. Jeg vil f.eks. 
glæde mig over den meget brede enighed, 
der i foråret viste sig om forslaget om at 
fremme de indenlandske energiressourcer i 
varmeforsyningen. 

Jeg tror, at energipolitikken i den kom- 
mende tid vil bære præg af lidt større usik- 
kerhed, end vi har set det i de foregående år, 
og det er naturligvis en følge af udviklingen 
på de internationale energimarkeder, som 
også flere af ordførerne har været inde på 
det i deres indlæg. 


